ATA Nº 023/2020 – Primeira Sessão Ordinária do mês de setembro do oitavo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
03 de setembro de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
25min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Vice-Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Ataíde Leiteiro declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Vice-
Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, vereadora Mírian Lustosa para proceder
à leitura da matéria constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 37 DE 16.03.2020.
AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes - PP. ASSUNTO: Estabelece o agendamento
telefônico de consultas médicas para pacientes idosos e/ou portadores de deficiência
e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 42 DE 20.06.2020. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a redução proporcional das
mensalidades da Universidade de Gurupi – UNIRG durante o período de contingência
da pandemia ao COVID-19. PROJETO DE LEI Nº 44 DE 20.06.2020. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a suspensão dos prazos de validade
dos concursos públicos, no âmbito do munícipio de Gurupi, pelo período em que
perdurar a situação de anormalidade causada pela pandemia do COVID - 19. Os
projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 046/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer que seja construída unidade Centro de Atenção Psicossocial Infantil
CAPS – “i” interligados nos CAPS existentes nesse Município. REQUERIMENTO N°
074/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - AVANTE.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção da praça e a ampliação da academia ao ar livre em frente à igreja do divino
pai eterno no povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 131/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - AVANTE. DESTINATÁRIO: Diretor da
AGETO.  ASSUNTO: Requer o patrolamento da Rodovia Estadual TO-365, que liga a
sede do município de Gurupi – TO, ao povoado do Trevo da Praia, neste município.
REQUERIMENTO N° 157/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Presidente do Instituto de Assistência dos
Servidores de Gurupi-TO (IPASGU). ASSUNTO: Requer em caráter de urgência a
abstenção na cobrança da 13º parcela do IPASGU no contracheque dos servidores
efetivos e comissionados municipais cadastrados no referido Plano de Saúde.
REQUERIMENTO N° 183/2019, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.  ASSUNTO: Solicita
providências na elaboração de estudos para transformar a Escola Municipal Dr. Ulisses
Guimarães, em escola de mobilidade de tempo integral ou construção de uma escola
deste porte naquela região. REQUERIMENTO N° 184/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação.  ASSUNTO: Solicita providências na elaboração de estudos, segundo a
legislação educacional prevista na legislação pátria, para transformar a Escola
Municipal  Valnir de Souza Soares, na proposta educacional de uma escola na
modalidade de ensino em tempo integral. REQUERIMENTO N° 185/2020, de

02.01.2020. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita providências na elaboração de estudos,
segundo a legislação educacional prevista na legislação pátria, para transformar a
Escola Municipal  Domingos Barreira de Amorim, na proposta educacional de uma
escola na modalidade de ensino em tempo integral. REQUERIMENTO N° 219/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Solicita a construção de um
campo de futebol na Quadra 36, na Vila São José I em Gurupi- TO. REQUERIMENTO N°
233/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a disponibilização
de atendimento médico oftalmologista por no mínimo duas vezes mensais nas
Unidades Básicas de Saúde em Gurupi. REQUERIMENTO N° 240/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a cobertura dos parques infantis de
todos os CEMEI’s do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 241/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Produção, Cooperativismo e de Meio Ambiente. ASSUNTO:
Requer o plantio árvores de reflorestamento e arborização, em todas as áreas verdes
localizadas no município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 414/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Solicita a construção de uma praça
pública com pista de caminhada, quadra poliesportiva e playground, na quadra
localizada entre as ruas S-06 e S-12, S-07 e S-09, no Setor Sol Nascente.
REQUERIMENTO N° 420/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO: Solicita
estudos para implantação de um atendimento especializado em tratamento de câncer
no novo Hospital Regional de Gurupi. REQUERIMENTO N° 510/2020, de 14.02.2020.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita a construção de um espaço destinado à realização de
velórios, para o Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 542/2020, de 11.03.2020.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora.
ASSUNTO: Requer o pagamento de auxílio alimentação aos servidores da saúde e da
educação do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 562/2020, de 04.05.2020.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Proteção à mulher.  ASSUNTO: Requer
estudo para revitalização do CRAS no Setor Vila Nova de Gurupi. REQUERIMENTO N°
563/2020, de 10.06.2020. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.  ASSUNTO: Solicita a
sinalização de faixa com linha contínua da Avenida Goiás até o frigorífico.
REQUERIMENTO N° 566/2020, de 07.07.2020. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a acessibilidade e paisagismo da Avenida Goiás até o Jardim Boulevard em
Gurupi. REQUERIMENTO N° 568/2020, de 21.07.2020. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenílson - PRTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação e Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que providenciem em caráter de urgência o
pagamento de subsídios aos professores e aquisição de equipamentos, visando
atender a demanda de trabalho remoto enquanto perdurar a pandemia da COVID 19.
REQUERIMENTO N° 569/2020, de 21.07.2020. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenílson - PRTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde e Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que providenciem em caráter de urgência a contratação

de servidores temporários específicos para combate a COVID-19, visando atender a
demanda de afastamento de profissionais da saúde do município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 572/2020, de 24.08.2020. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer
informações sobre quais medidas serão tomadas para recuperação das aulas perdidas
durante a pandemia e se já foi planejado novo calendário escolar. REQUERIMENTO N°
573/2020, de 24.08.2020. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde.  ASSUNTO: Requer que seja estudado e desenvolvido
plano para a instalação de pontos de higienização em locais estratégicos com maior
movimento nas ruas de Gurupi.  REQUERIMENTO N° 575/2020, de 01.09.2020.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Governador
Estadual do Tocantins. ASSUNTO: Requer estudos para a doação do Hospital Regional
de Gurupi ao Município de Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 576/2020, de 01.09.2020.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Solicita providências na elaboração de estudos, segundo a
legislação educacional prevista na legislação pátria, para transformar a Creche, que
será inaugurada ainda este ano (localizada no Setor Medeiros) em escola de ensino e
tempo integral. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e em votação,
sendo aprovados por unanimidade. REQUERIMENTO N° 577/2020, de 03.09.2020.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Sinalização horizontal e vertical no trecho da avenida Goiás que
compreende do Clube da Celtins ao Parque Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N°
578/2020, de 02.09.2020. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - DEM.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a iluminação do
Campo de Futebol do loteamento Campo Bello de Gurupi. REQUERIMENTO N°
579/2020, de 02.09.2020. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - DEM.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a revitalização da
Praça do Loteamento Campo Bello e Residencial Madrid. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 072/2020, de 06.01.2020. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo -
AVANTE. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o patrolamento
da Rodovia Estadual TO-365, que liga a sede do município de Gurupi – TO, ao povoado
do Trevo da Praia, neste município. INDICAÇÃO N° 073/2020, de 06.01.2020.
INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - AVANTE. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção da praça em frente à igreja do divino pai
eterno no povoado Trevo da Praia. INDICAÇÃO N° 095/2020, de 02.01.2020.
INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PODEMOS. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita a implantação do Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração (PCCR) dos servidores municipais de Gurupi. INDICAÇÃO N° 118/2020,
de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a revitalização e manutenção da praça
da bíblia localizada nas mediações do Setor Eldorado e Sol Nascente. INDICAÇÃO N°
135/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - DEM. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a pavimentação asfáltica das ruas e
avenidas do Setor Parque Industrial. INDICAÇÃO N° 152/2020, de 02.01.2020.
INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - PODEMOS. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica em caráter de urgência a abstenção na cobrança da 13º
parcela do IPASGU no contracheque dos servidores efetivos e comissionados
municipais cadastrados no referido Plano de Saúde.  INDICAÇÃO N° 163/2020, de
02.01.2020. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PODEMOS. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a construção de um campo de futebol na
quadra 36, na Vila São José I em Gurupi. INDICAÇÃO N° 189/2020, de 02.01.2020.
INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma praça pública com pista de caminhada,
quadra poliesportiva e playground, na quadra localizada entre as ruas S-06 e S-12, S-
07 e S-09, no Setor Sol Nascente. INDICAÇÃO N° 279/2020, de 02.01.2020.
INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Governador Estadual de
Tocantins. ASSUNTO: Indica estudos para implantação de um atendimento
especializado em tratamento de câncer no novo Hospital Regional de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 395/2020, de 18.03.2020. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides -
DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que crie a lei
tornando obrigatório a capacitação em noções básicas de primeiros socorros, em
conformidade com a Lei Federal 13.722 de 04 de Outubro de 2018 (Lei Lucas).
INDICAÇÃO N° 400/2020, de 29.05.2020. INDICANTE: Vereador César da Farmácia -
DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que estudos sejam
feitos para que o município assuma a implantação do transporte público coletivo em
Gurupi. INDICAÇÃO N° 401/2020, de 01.07.2020. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia -DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
urbanização da Avenida Goiás até o Jardim Boulevard, com iluminação de LED,
sinalização, acessibilidade e paisagismo em Gurupi. INDICAÇÃO N° 402/2020, de
18.06.2020. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Presidente da
Universidade UNIRG. ASSUNTO: Indica a redução proporcional das mensalidades da
UNIRG durante o período de contingência da pandemia da COVID 19. INDICAÇÃO N°
406/2020, de 01.09.2020. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita providências na elaboração de
estudos, segundo a legislação educacional prevista na legislação pátria, para
transformar a Creche, que será inaugurada ainda este ano (localizada no Setor
Medeiros) em escola de ensino em tempo integral. INDICAÇÃO N° 407/2020, de
02.09.2020. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o não fechamento das igrejas em cumprimento
do Decreto Federal nº 10.292/2020, que considera sua atividade como essencial a
comunidade. As indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais
matérias no expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande
Expediente, onde fizeram uso da palavra os senhores vereadores: César da Farmácia,
Cláudio do Trevo, André Caixeta, Sargento Jenilson, Eduardo Fortes, Valdônio
Rodrigues e Ataíde Leiteiro. Não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Vice-
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs 56min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Ataíde Leiteiro – CIDADANIA como Presidente da Mesa Diretora; Mirian
Lustosa – PODEMOS como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – AVANTE; Eduardo Fortes – DEM; Ivanilson
Marinho – SD; Jair Souza – PROS; Marilis Fernandes – PP; Sargento Jenilson – PRTB;
Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche – AVANTE. Com a ausência justificada
do vereador Wendel Gomides – DEM. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 23/2020, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

Ver. ATAIDE LEITEIRO                                                                 Ver. MÍRIAN LUSTOSA

      Vice-Presidente                                                                                1ª Secretária